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[Lysholm Christensen] 

kedet. Det er ikke så sært, at især unge menne- 
sker, der står for for første gang at skulle købe 
sig en ejerbolig, holder sig tilbage, fordi de er 
usikre på, hvordan vilkårene vil udvikle sig, og 
hvordan deres finansielle forhold vil være en 
årrække frem i tiden. Vi står med et meget stort, 
stadig uløst problem, det kan bestemt ikke 
skjules. 

Vi har ofte i Kristeligt Folkeparti talt for, at vi 
skal nedbringe omkostningerne ved hushandel. 
Det skal ses i sammenhæng med den store ar- 
bejdsløshed, vi har, der stiller krav om mobili- 
tet; har man for store omkostninger ved hus- 
handel, så kan man ikke overse at skulle flytte 
efter et arbejde. Derfor er det vigtigt, at omkost- 
ningerne ved hushandel bliver nedbragt, og 
derfor synes vi, at netop stempelfritagelsen er 
udmærket i den forbindelse. 

Om boligpakken har haft nogen særlig virk- 
ning for at redde de tvangsauktionstruede, må 
vi nok stille os lidt tvivlende over for. Det er ik- 
ke mange, der er blevet hjulpet, og det vil det 
formentlig heller ikke være, selv om vi forlæn- 
ger ordningen nogle måneder. Men vi tror alli- 
gevel, at vi hermed stimulerer hushandelen, og 
derfor vil vi gerne være med til at forlænge ord- 
ningen. 

Ligesom den foregående taler vil jeg stille et 
spørgsmålstegn ved, hvad dette egentlig vil ko- 
ste. Det er jo rart at vide, hvad tingene koster, 
når man skal være med til at finde pengene. 
Men det får vi forhåbentlig opklaret under ud- 
valgsarbejdet. 

Vi kan altså tilslutte os de enkelte elementer i 
forslaget og medvirker gerne til en hurtig gen- 
nemførelse. 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Må jeg indledningsvis sige tak for de venlige 

velkomstord. Jeg skal bestræbe mig på at leve 
op til dem. Jeg håber meget på, at disse vel- 
komstord også vil kunne udmøntes i et godt og 
fordrageligt samarbejde i Boligudvalget. Jeg 
skal i hvert fald gøre mit dertil. 

Jeg tror, at de bemærkninger, der er faldet fra 
talerstolen i dag, for alle partiers vedkommen- 
de tilkendegiver en meget stor interesse for et 
meget vigtigt område, som påkalder sig et sær- 
lig konstruktivt og fornuftigt samarbejde her i 
Folketinget. 

Jeg skal gøre et par bemærkninger til de en- 
kelte ordførere, men i øvrigt har jeg forstået det 

sådan, at der vil være lejlighed til i en udvalgs- 
behandling at uddybe flere af spørgsmålene. 

Må jeg først sige til fru Pia Gjellerup, at 
spørgsmålet om mere langsigtede initiativer på 
boligområdet naturligvis knytter sig til det, som 
fru Pia Gjellerup rigtigt nævner: større aktivitet 
i samfundet og en række andre forhold af skat- 
temæssig og anden karakter, som vi udmærket 
kan vende tilbage til, men som jo ikke umiddel- 
bart er på dagsordenen i dag. Men jeg er enig i 
de bemærkninger, som fru Pia Gjellerup har 
gjort, at ikke mindst en øget aktivitet i samfun- 
det er meget afgørende for, hvad der sker på 
dette område. 

Så nævner fru Pia Gjellerup spørgsmålet om 
forenkling af regler for tvangsauktion. Jeg vil 
gerne sige, at jeg deler ønsket om at gennemfø- 
re forenkling af regelsættet. Jeg kan oplyse, at 
Justitsministeriet har beskæftiget sig meget 
med spørgsmålet, ikke mindst i det seneste års 
tid. I sommeren 1990 kom der som bekendt en 
betænkning om modernisering og forenkling af 
tvangsfuldbyrdelsen, og denne har nu været til 
høring i en række instanser. Jeg kan oplyse, at 
Justitsministeriet for tiden er ved at gennemgå 
disse høringssvar, og jeg vil naturligvis følge 
dette område med megen interesse. 

Derimod har regeringen fortsat en betænke- 
lighed ved en egentlig akkordordning, sådan 
som det jo også tidligere har været drøftet og i 
øvrigt grundigt er behandlet i betænkningen 
omkring dette spørgsmål. 

Fru Pia Gjellerup og flere andre peger på 
spørgsmålet om finansieringen. Det er klart, at 
dette spørgsmål også er overordentlig vigtigt 
set fra regeringens synspunkt, og præcis derfor 
har jeg gjort nogle bemærkninger om det. Det 
finansieringsbehov, som denne forlængelse af 
boligpakken efterlader, må selvsagt dækkes 
igennem finansloven. Det forslag til finanslov, 
som regeringen netop i dag har fremsat, har 
faktisk indarbejdet den post på ca. 600 mio. kr., 
som der er tale om, og vi forventer naturligvis, 
at der her i det høje Ting vil være en respekt for, 
at vi skal kunne vedtage en fornuftig og robust 
finanslov, som også tager højde for denne post. 

Må jeg så sige til fru Pernille Sams, at jeg 
tror, det er rigtigt, som fru Pernille Sams næv- 
ner, at de nye ordninger i forbindelse med 
tvangsauktionspakken indebærer en større 
fleksibilitet og en bedre mulighed for at få flere 
med hurtigere, end tilfældet har været hidtil. Af 


